



zpravodaj města blanska

11
1988

Otevřená listovní zásilka

Poštovné úvěrováno



NOSITELE VYZNAMENÁNÍ ZA ZÁSLUHY O VÝSTAVBU



ÚSTŘEDNÍ VÝBOR KOMUNISTICKÉ STRANY ČESKOSLOVENSKA

V Praze dne 17. září 1977

VÁŽENÝ SOUDRUHU VYBÍHALE,

u příležitosti významného životního jubilea, Tvých 75. narozenin, přijmi soudružské pozdravy a blahopřání ústředního výboru Komunistické strany Československa.

Vážíme si Tvého činorodého života stranického funkcionáře, který jsi prožíval v době buržoazní republiky, Tvé neohroženosti v době fašistické okupace a příkladné aktivity při budování socialistické společnosti.

Oceňujeme zejména obětavost, s níž jsi po všechna léta nepřetržitě pracoval ve stranických a veřejných funkcích.

Za dlouholetou obětavou práci pro naši stranu Ti vyslovujeme srdečné poděkování a do dalších let přejeme hodně zdraví a spokojenost v osobním životě.

Glenn
GENERÁLNÍ TAJEMNÍK ÚV KSČ

Vážený soudruh
RICHARD VYBÍHAL
HORNÍ LHOTA 39
okres Blansko

Město a občané

30 LET ZPRAVODAJE MĚSTA BLANSKA

Letos je tomu už 30 let, co vyšlo první číslo Zpravodaje města Blanska. Samozřejmě, že v jiné podobě, také obsah byl podstatně jiný. Jeho vydavatelem byla tehdy školská a kulturní komise MěstNV a náplň spočívala především v přehledu kulturních a sportovních akcí Blanska. Proto také původní název byl Blanský kulturní zpravodaj. První čísla ročníku 1958 byla osmistránková o rozměrech 10x21 cm, od června 1959 se počet stran zvýšil na 12. V této podobě vydržel Zpravodaj až do roku 1980, byl doručován zdarma do každé rodiny a jeho náklad se zvyšoval současně s nárůstem obyvatelstva.

V roce 1977 změnil Blanský kulturní zpravodaj svoje jméno, neboť v jeho náplni už dávno nebyl jen přehled kulturních akcí. Objevovaly se v něm články a informace z činnosti orgánů MěstNV i ostatních organizací ve městě. V tomto roce změnil Zpravodaj také vydavatele. Stalo se jím Kulturní a rekreační zařízení města Blanska, které však bylo k 1. 1. 1980 dezintegrováno a byla ustavena samostatná instituce — Kulturní středisko města Blanska. V tomto roce došlo také k největším změnám. V listopadu schválila rada MěstNV rozšíření Zpravodaje na 16 stran a změnu formátu a současně bylo v městských stranických a státních orgánech projednáno, aby se od 1. 1. 1981 na krytí finančních nákladů podíleli také občané. Lednové číslo ročníku 1981 již tedy vyšlo na formátu A5, v nové grafické úpravě, s novými rubrikami, nákladem 4500 kusů a cenou 1 Kčs za výtisk. V roce 1984 se šestnáctistránkový Zpravodaj rozšiřuje o barevnou obálku a v této podobě zůstává doposud. Prodej je zajišťován částečně prostřednictvím pošty předplatitelům, zbytek se prodává v blanenských prodejnách potravin.

Dnes stojí Zpravodaj města Blanska před další etapou své činnosti. Od 1.

ledna bude cena jednoho výtisku 2 Kčs, přibudou opět nové rubriky, změní se systém práce redakční rady. Věříme, že i ve čtvrtém desetiletí bude Zpravodaj nezbytným pomocníkem a informátorem většiny blanenských rodin, a že se na jeho stránkách dočtete kromě programů kin, kulturních a sportovních zařízení také desítky zajímavých článků, zpráv a rozhovorů ze života města Blanska. Vítány budou také připomínky a dopisy ať už k samotné náplni Zpravodaje nebo o věcech, které podle vašeho názoru stojí za otištění.

Redakční rada

NOSITELÉ STÁTNÍCH VYZNAMENÁNÍ A ŘADŮ

Tak se jmenuje letošní mimořádné vydání Zpravodaje města Blanska. Jeho autor, JUDr. Josef Hemzal, soustředil na 24 stran všechny občany města Blanska, kterým bylo propůjčeno některé z vysokých státních vyznamenání, a také kolektivní vyznamenání udělená pracovním kolektivům, městu a okresu. Ve výčtu nechybí ani nejvyšší pocty udělované příslušníkům a jednotkám Lidových milic.

V úvodu seznamuje autor čtenáře se vznikem a posláním udělování státních vyznamenání, v jednotlivých kapitolách rozdělených podle druhu vyznamenání se dočteme nejprve stručnou charakteristiku a podmínky propůjčování a potom jména držitelů státního vyznamenání se stručným životopisem a u významnějších titulů i s fotografií. Celkem obsahuje mimořádné číslo na dvě stovky jmen blanenských občanů — hrdinů socialistické práce, nositelů Řádů republiky, Řádů práce, vyznamenání Za zaslouhy o výstavbu, Za vynikající práci, Za obětavou práci pro socialismus a ocenění za práci v Lidových milicích. Na obálce jsou vyobrazena v barvě téměř všechna výše jmenovaná státní vyznamenání.

Mimořádné číslo Zpravodaje města Blanska je připraveno k distribuci a každá blanenská rodina obdrží jeden výtisk zdarma při příležitosti

uzavírání závazků na rok 1989 prostřednictvím svého občanského výboru. PM

PAMĚTNÍ DESKA AKADEMIKU TRÁVNÍČKOVÍ

Busta akademika Františka Trávníčka, rektora UJEP v Brně, byla při příležitosti 100. výročí jeho narození dne 10. 10. 1988 slavnostně odhalena ve Spešově. Slavnostního aktu se zúčastnila delegace ONV vedená jejím předsedou Josefem Příbylem, dále byli přítomni místopředseda Josef Bacík, vedoucí odboru školství dr. Novák, ideologický tajemník OV KSČ ing. Pokorný, předseda MěV KSČ ing. Josef Souček, předseda MěV NF RSDr. Jaromír Kocman a další hosté.

Slavnostní akt uvedl předseda MěstNV Blansko ing. František Ladič, který ve Spešově přivítal autory pamětní desky ak. soch. Petra Bort-



Odhalení pamětní desky akademiku Františku Trávníčkovi. Foto: Jana Tichá

líka a ing. arch. Ivana Vaška a hosty z UJEP v Brně prof. dr. Iana Chaloupka, DrSc., děkana filozofické fakulty, doc. dr. Miroslava Grepla, CSc. a doc. dr. Radoslava Večerku, DrSc.

Pamětní desku odhalil předseda ONV Blansko Josef Příbyl. O kulturní program se postarali žáci ZŠ ze Spešova, slavnostní fanfáry zahráli žáci LŠU Blansko.

O životě a významu akademika Františka Trávníčka vás budeme informovat v některém z dalších čísel Zpravodaje.

Z činnosti OV

Sídlíště se baví a sportuje

Když jsem před dvěma lety psal článek o stejnojmenné akci, končil jsem ho slovy: „Má vůbec smysl pokoušet se o takové akce, když není pro koho je pořádát?“ To bylo na podzim roku 1986. V roce 1987 se na tuto akci pozapomnělo, ale v září letošního roku se pořadatelé (tedy občanské výbory sídlíště Sever II, Sever III, Horní Palava, KSMB, TJ Spartak Metra, TJ Start a SBD Macocha) sešli v KSMB, aby si pohovořili o perspektivě Sídlíště se baví a sportuje a dohodli se, zda má smysl po dvoutýdenní odmlce znovu tuto akci uspořádat. Zástupci občanských výborů byli pro, slíbili zajistit účast občanů, pořadatelé zajistili sportoviště, ceny a propagaci a v sobotu 1. října dopoledne všichni netrpělivě čekali, jak to dopadne. A jak to nakonec dopadlo?

Můžete srovnat se mnou: v roce 1986 se zúčastnilo sportovních soutěží 19 družstev, letos pouze 7 (5 v občanské a pouze 2 v malé kopané). Ani na dětském cyklistickém závodě nebylo příliš rušno. Nejvíce naplněná byla nakonec soutěž nejmenších dětí v kresbě na chodníku, do které se přihlásilo 22 dětí. Ani závěrečná sídlíštní veselice v KSMB celkový obrazek nevylepšila. Bylo zde možná veselo, ale poloprázdno. Skupina Metronom hrála pro necelých 40

návštěvníků, kteří si sem přišli více méně převzít ceny na slavnostní vyhlášení vítězů.

Tedy oproti minulému ročníku žádná změna. Vlastně jedna přece. Opět ubylo soutěžících i diváků. A tak mám-li napsat nějaký závěr, nezbyvá mi, než se znovu vrátit k úvodní větě svého článku. PM

ZELENINA NA PODLESI

Pod tímto titulkem jsem vás v květnovém čísle loňského roku informoval o zahájení prodeje zeleniny v sezónním stánku na Podlesí. Zajistit provoz tohoto stánku však nebylo vůbec jednoduché, jak ostiálně vyplývá z dopisu, který do redakce zaslal občanský výbor číslo 12 a jehož část přetiskujeme.

Po instalaci stánku Zeleniny nebylo dlouhou dobu vůbec možné zahájit prodej, neboť stánek neměl stálou prodávačku a vážlo i zásobování. Po prvním, asi dvouměsíčním zkusebním provozu byla prodejna nakonec uzavřena a uvažovalo se dokonce o její likvidaci. Teprve v letošním roce mohl stánek konečně plnit svou funkci, a to zásluhou s. Opluštilové, která po celé letní období zajišťovala prodej mimo svoje pracovní povinnosti, byla vždy velice ochotná a měla dobrý vztah k zákazníkům. Také zboží bylo vždy čisté a upravené.

Občanský výbor č. 12, děkuje touto cestou s. Opluštilové za vzorné vykonávání práce ve stánku zeleniny a také všem, kdo se zasloužili o otevření tohoto stánku. Doufáme, že i do budoucna si prodejna udrží svoji dobrou úroveň a v příštích letech se řadí mezi nejlepší prodejny v Blansku.

**Za OV č. 12 Zdeněk Nezval,
předseda**

Redakce děkuje za zasláný dopis a věří, že i ostatní občanské výbory budou následovat Podlesí a napíší nám, co v jejich obvodu zaslouží pochvalu, ale také kritiku. PM

Zprávy z jednání rady

54. schůze rady MěstNV se konala 20. září 1988. Mezi hlavními zprávami projednala nejprve zprávu o využívání bytového fondu ve městě, modernizaci bytů a bytových problémech. Zpráva poukázala na problémy osamělých osob žijících v nadměrných bytech, neplacení nájemného, kde ze 100 osob u 30 nelze zjistit nové bydliště, dále problémy technické a problémy údržby bytů a oprav. Zpráva byla zpracována ve spolupráci s OPBH a SBD Macocha. Předseda MěstNV konstatoval, že předložená zpráva je výstižná, přehledná a nastiňuje nejbližší úkoly, které musí být řešeny společně s bytovou a dislokační komisí, OPBH a SBD Macocha. Ve spolupráci s bytovou a dislokační komisí bude MěstNV sledovat využití bytového fondu, zejména neobsazené byty a neoprávněně využívané a řešit využití bytového fondu pomocí výměn nadměrných bytů za menší. Dále se budou vyhledávat byty III. a IV. kategorie, byty závadné a půdní prostory a podle stanoviska a posouzení odboru výstavby se budou přidělovat žadatelům pro jejich modernizaci a úpravu k bytovým účelům.

Daší zpráva se týkala projednání konceptu nového Územního plánu sídelního útvaru Blansko. S jeho zněním jsme vás podrobně seznámili v předchozích číslech Zpravodaje. Rada MěstNV projednala připomínky k ÚPNSÚ a koncept bude předložen plenárnímu zasedání MěstNV a případné připomínky budou doplněny do stanoviska MěstNV.

55. schůze rady MěstNV se konala 4. 10. 1988. Hlavním bodem bylo projednání hodnocení realizace zásad jednotné socialistické obchodní politiky, činnost komise obchodu a cestovního ruchu, spotřebitelské rady a dohlížecích výborů SD Jednota Boskovice v integrovaných částech města. Kontrola plnění zásad byla provedena radou 3. listopadu a bylo přijato usnesení, které bylo v plném rozsahu splněno a jeho dlouhodobé úkoly jsou průběžně plněny. Podle plánu práce orgánů MěstNV je předklá-

na zpráva o plnění těchto zásad, které byly doplněny o závěry městské okresní konference KSČ. Do dalšího období je třeba se zaměřit na prohloubení spolupráce s VLK při provádění kontrol na úseku obchodu a veřejného stravování, vytvořit podmínky pro nové vyhodnocení soutěží o vzornou prodejnu — provozovnu města Blanska a na rozšiřování obchodní sítě ve městě.

Zprávy z jednání MěV KSČ

Zpráva předložená MěV KSČ o politicko-ekonomické situaci poukázala na klady, ale i nedostatky, které doprovází život ve městě, z nichž bylo jednáno i na členských schůzích ZO KSČ. Přetrvávají nedostatky v oblasti zásobování a nezvýšili se aktivity občanů při budování města. Nedošlo ke znatelnému zvýšení účinnosti práce orgánů a organizací NF. V této souvislosti bylo poukázáno na nevýrazné ovlivňování činnosti většiny organizací NF svými nadřízenými orgány. Zájem byl projeven o návrh územního plánu města projednávaného na členských schůzích ZO KSČ jakož i o oblast sociálního zabezpečení občanů. Závěrem k projednávané zprávě bylo uloženo předsedovi MěV KSČ předložit souhrn opatření pro řešení otázek na něž zpráva poukazovala.

Komise MěV KSČ pro oslavy předložila zprávu o organizaci oslav 70. výročí vzniku ČSR a 71. výročí VŘSR ve městě. Slavnostní shromáždění bude uskutečněno 7. listopadu.

Vedoucí kádrového aktivu předložil návrh na průběh kontroly plnění uložených úkolů při komplexním hodnocení nomenklaturních kádřů MěV KSČ. Rovněž byla projednána příprava k provedení tohoto hodnocení na úrovni OV KSČ s uvolněnými funkcionáři MěstNV.

MěV KSČ byla podána informace z jednání OV KSČ o naplňování VP Národní fronty a uloženo předložit opatření ke splnění přijatého usnesení.

Na základě provedené prověrky KRK o vyřizování připomínek se prokázalo nedodržení směrnice k práci s připomínkami v ZO KSČ, z čehož

vychází mnoho nedostatků, které způsobují kritiku současného stavu. Pro zlepšení celkového stavu v práci s připomínkami bylo přijato opatření, aby směrnice byla projednána na výborových i členských schůzích ZO KSČ a měsíčně byla MěV KSČ podávána zpráva o vyřizování podaných připomínek.

MěV KSČ projednal přípravu společného zasedání s předsednictvem MěV NF a R MěstNV k hlavním cílům VP NF na rok 1989 a postupu k jejich zabezpečení.

Vítáme do života

- 13. 7. Kamil Jančík, Smetanova 7
- 20. 8. Veronika Kučerová, Leninova 8
- 24. 8. Martin Mládek, tř. Budovatelů 12
- 28. 8. Petra Varhánková, Dvorská 16
- 30. 8. Ivo Králíček, Bezručova 1
- 31. 8. Dan Konečný, Engelseva 12
- 1. 9. Zuzana Petržílková, Chelčického 20
- 2. 9. Zdeněk Komárek, Kamnářská 1
- 7. 9. Lukáš Artim, Lesní 12
- 13. 9. Jan Skoták, Dolní Lhota 142
- 15. 9. Alena Smejkalová, Borissoglebská 68
- 15. 9. Jiří Janeček, Chelčického 70
- 15. 9. Pavel Procházka, Chelčického 52
- 18. 9. Olga Pífková, Dvorská 20
- 20. 9. Veronika Matalová, Nádražní 1
- 20. 9. Petra Špačková, 9. května 18
- 21. 9. Hana Boudová, Wanklovo nám. 2
- 24. 9. Eliška Zouharová, Poříčí 10
- 25. 9. Lukáš Minx, Al. Skotáka 7
- 25. 9. Jakub Marek, Krajní 2
- 26. 9. Pavla Hnilicová, Sloupečnická 88
- 26. 9. Jana Korčáková, Lažánky 33
- 26. 9. Pavlína Dvořáková, Al. Skotáka 7
- 30. 9. Tereza Kopecká, 9. května 27

Blahopřejeme novomanželům

3. září 1988

Jan Musil, Lipovec
Jana Jeřábková, Lažánky 120
Jaroslav Vávra, tř. Budovatelů 2
Markéta Nečasová, Palackého 4
Milan Jarůšek, Dvorská 22
Zita Mikulášková, Sloup
Jiří Syrový, Chelčického 60
Hana Hlaváčková, Ostrov u Macochy
Miroslav Buchta, Engelseva 10
Helena Bartáková, Pozoříce 583

10. září 1988

František Jahoda, Suchá Loz
Zita Zouharová, Havlíčkova 9
Jaroslav Šafr, Mochov
Ilona Růžicková, H. Lhota 85
Ing. Zdeněk Matoušek, Ivančice
Jitka Zemandlová, Havlíčkova 53
Marek Kala, Dvorská 22
Radka Novotná, Podlesí 7

24. září 1988

Miloš Crhouněk, Sadová 30
Andrea Kovaříková, Mahenova 14
Ivo Černý, Poříčí 4
Ivona Hlávková, Bezručova 4
Miroslav Ventrča, 9. května 16
Anna Pléhová, 9. května 16

30. září 1988

Roman Dočekal, Rudé armády 47
Marcela Brablecová, K. J. Mašky 3

Odešli z našich řad

- 4. 9. Kunc Karel, nar. 1918, Olešná 11
- 6. 9. Fránková Jarmila, nar. 1927, Chelčického 48
- 8. 9. Urban Bohumil, nar. 1914, Havlíčkova 37
- 9. 9. Šilar Miloslav, nar. 1922, Sadová 5
- 10. 9. Velcová Zdenka, nar. 1921, Sadová 22
- 11. 9. Komosná Ludmila, nar. 1932, Chelčického 50

- 17. 9. Smíšek Josef, nar. 1898, Klepačov 135
- 23. 9. Fojtík František, nar. 1911, Chelčického 52
- 25. 9. Novotná Františka, nar. 1909, Těchovská 11

Zprávy odevšad

DŮM SLUŽEB OTEVŘEN

V pátek 30. září byla slavnostně otevřena nová část Domu služeb. Požádal jsem proto s. Jindřicha Ondru, provozně technického náměstka Oblastního podniku komunálních služeb, o krátký rozhovor, který by čtenářům přiblížil novou budovu i její provozovny.

Soudruhu náměstků, co najdou zákazníci v nové budově Domu služeb?

V novém objektu jsou soustředěny zdravotně technické služby a fotoslужba. Tyto provozovny byly dříve umístěny v nevyhovujících podmínkách, kde už byly vyčerpány veškeré možnosti rekonstrukcí a přístaveb, proto jediným možným řešením byla výstavba nových prostor pro tyto provozovny. Nejpalčivější potřebu rozšíření prostor pocítovali pracovníci fotoslужby, která se nachází v prvních dvou podlažích nové budovy, ale také pedikúra, která se dělí o třetí podlaží s pánským kadeřnictvím. Čtvrté podlaží patří dámskému kadeřnictví a kosmetickému salónu a v posledním, pátém podlaží, je umístěno ředitelství OPKS.

Jak se projeví nová pracoviště služeb přímo u zákazníků?

Všechny provozovny zdravotně technických služeb budou kapacitně vyhovovat potřebám občanů Blanska a přilehlého okolí, měly by se zkrátit i objednací lhůty. Navíc perspektivně uvažujeme s rozšířením těchto provozoven o další služby — manikúru, masérskou službu a podobně. Co se týče fotoslужby, nemusím občanům Blanska připomínat, v jakých podmínkách jsme tyto služby zabezpečovali. Dnes jsou pracoviště fotoslужby vybavena moderní technikou, novým

ateliérem s dostatkem místa pro odborné práce, a proto i zde budeme provádět služby na vyšší technické úrovni a budeme hledat cesty k dalšímu rozšiřování služeb.

A co ostatní provozovny? Jak využijete prostor uvolněný po provozovnách přestěhovaných do Domu služeb?

V prostoru bývalé fotoslužby budou rozšířena pracoviště Sítotisku, která jsou v současné době na hranici únosnosti jak z hlediska hygieny, tak i bezpečnosti práce. V místnostech po holičství a kadernictví na nám. Svobody bude otevřena prodejna redakce Práce, kde se budou prodávat jednak bezpečnostní a výsražné tabulky pro podniky a organizace a prodej bude rozšířen o některé časopisy pro ženy, ať už módní, kuchářské nebo z jiných odvětví. Provozovna knihařství ve dvoře je také v nevyhovujících prostorách a nutně potřebuje rekonstrukci stávajících prostor, máme soudní výpověď z objektu Univy Blansko na Starém Blansku, kde jsou písmomalíři a část sítotisku, takže s uvolněnými prostorami si budeme vědět rady.

Děkuji za rozhovor.

PM

MLADÝ KAKTUSÁŘ

Pěstování kaktusů se stalo populárním koníčkem takřka na celém světě. Vypěstovat hodnotný kus vytržený ze specifických podmínek amerického kontinentu v evropských podmínkách však není jednoduché, každý, kdo se pokoušel založit sbírku kaktusů, ví, že každý druh, aby kvetl, vyžaduje jinou půdu, závlivu, slunce či stín.

Do tajů pěstování těchto záhadných, ale krásných rostlin mohou vniknout děti a mládež do 15 let, pokud se přihlásí do kroužku Mladý kaktusář, který založil Český zahrádkářský svaz v Blansku. Schůzky se konají každé první pondělí v měsíci v 15.30 hodin v domě zahrádkářů na Křížkovské ulici. Všichni zájemci jsou vítáni.

ČZS Blansko

FILOZOFICKÝ KROUŽEK

V minulém čísle jsme vás informovali o nově vznikajícím filozofickém kroužku při KSMB. Vzhledem ke krátké době možnosti přihlášení do tohoto kroužku, posunujeme ustavující schůzku na úterý 15. listopadu v klubovně KSMB od 18 hodin. Od tohoto data se budou členové filozofického kroužku scházet pravidelně každých 14 dní. Za člena se může přihlásit každý, kdo dovrší 15 let, kroužek je vhodný zejména pro studenty středních škol a učilišť, ale i pro všechny ostatní občany.

Burza

Burzu ošacení, sportovních potřeb a pionýrských krojů pořádá ZŠ na Borisoglebské ulici dne 12. listopadu. Nákup zboží bude od 8 do 10 hodin, od 12 do 13 hodin bude celá akce vyúčtována.

Tenkrát před lety ...

80 LET DĚLNICKÉHO DOMU

V roce 1904 Josef Hybeš vypracoval a předložil zemskému místodržitelství v Brně stanovy Spolku Dělnický dům v Blansku, které byly 20. března 1905 schváleny. Ale již předtím byl pod vlivem ruské revoluce ustanoven jedenáctičlenný prozatímní výbor a spolek začal shánět peníze na stavbu vlastní budovy. Po výzvě v tisku se začaly scházet přihlašovací listky ke členství. Ustavující valná hromada se konala 1. září 1905 za přítomnosti 55 členů, kteří zvolili výbor spolku. Další valná hromada se konala 18. března 1906. Ta ustavila stavební komisi a pověřila ji zakoupit hostinec v Blansku od manželů Emanuela a Andělíny Kalových z Lažánek. Jednání o prodeji se táhlo celý rok, protože je mařil starosta města továrník Karel Ježek. Proto kupní smlouva mohla být schválena až členskou schůzí 3. března 1907. Počátkem tohoto roku byl však už hostinec přejmenován na Dělnický dům.

Protože dosavadní místnosti, nepostačovaly, bylo na slavnostní valné hromadě za přítomnosti Josefa Hybe-

še rozhodnuto dosavadní dům přestavět. 6. listopadu téhož roku došlo k odkoupení části přilehlé zahrady od obchodníka Klímy, jež byla v roce 1909 ve vlastní režii upravena na letní shromaždiště dělnictva.

20. dubna 1908 valná hromada definitivně schválila přestavbu domu. Stavba byla zadána místnímu staviteli Mikuláši Matulovi a v neuvěřitelně krátkém čase byl dům rozšířen o přístavbu sálu č. 3 otevřen. Stalo se tak v neděli 22. listopadu, za přítomnosti Josefa Hybeše, otce myšlenky zbudovat Dělnický dům v Blansku. Tehdy 58letý poslanec moravských proletářů proslovil přednášku „O dělnických domech“.

V Dělnickém domě se ihned začala rozvíjet politicko-výchovná a kulturně osvětová činnost. Měla zde sídlo organizace sociálně demokratické strany, okresní odborové komise, odborové skupiny slévačů, kovodělníků, dřevodělníků a hlinodělníků.

V první světové válce byla činnost dělnických organizací znemožněna a výbor musel vyvíjet velké úsilí, aby Dělnický dům hospodářsky udržel.

Po vzniku Československé republiky se Dělnický dům v Blansku stal hlavním stanem, z něhož byly řízeny bojové akce, ale také střediskem, v němž se konalo mnoho rušných schůzí a manifestačních táborů.

Organizováním dělnické třídy a jejím rozsáhlým politickým a sociálním bojům už dosavadní Dělnický dům nepostačoval, a tak členská schůze Spolku Dělnický dům schválila 19. 5. 1920 přístavbu nové budovy k původnímu objektu. Po získání finančních prostředků byla výstavba svěřena staviteli Roučkoví a v roce 1923 byl nový Dělnický dům slavnostně otevřen. Stál 778 tisíc korun, ale částka by byla značně vyšší, kdyby členové KSČ a pokrokových organizací neprovedli výkopy a některé jiné práce zdarma. Nová budova byla postavena především proto, aby organizace KSČ, Rudé odbory, komunistická mládež, Jednota proletářské tělovýchovy a organizace proletářských bezvěrců měly spolkové místnosti, a to nejen pro potřebu Blanska, ale i blízkého okolí.

V roce 1932 vytlačili komunisty z výboru sociálně demokratické, kteří se tak stali neomezenými pány Dělnického domu. Po druhé světové válce došlo koncem roku 1952 k likvidaci Spolku Dělnický dům, který předal majetek n. p. ČKD Blansko. Po ustavení ZK ROH ČKD Blansko v listopadu 1953 prodělala budova generální opravu a dostavbu a Dělnický dům nabyl té podoby, jak ji známe dnes.

Vladimír Polák

Opravte si:

V říjnovém čísle v této rubrice uvedli jsme údaje o obětech první světové války v našem městě, zpracované podle celkové statistiky obcí tehdejšího politického okresu Boskovice, kde u Horní Lhoty nejsou uvedeni padlí občané. Jde zřejmě o chybný údaj, neboť pamětní deska padlým na pomníku v obci (zmenšenina pomníku v Blansku na náměstí Svobody) uvádí jména sedmi obětí.

V. P.

Z archivu VB

SLADKÝ ŽIVOT

Kdo z nás by nechtěl žít životem plným radosti a štěstí, bez práce, bez každodenního ranního vstávání, bez starostí o budoucnost a přitom všem mít dostatek prostředků na živobytí? Model takového sladkého života nosí v sobě snad každý člověk a pouze jedenkrát do roka — na dovolenou — popustí volnost fantazii a snění a užívá si volnosti, svobody a nicnedělní, dokud mu peněženka stačí. Jsou ale mezi námi i tací, pro něž je touha po snadném životě natolik velká, že často podléhají vzájemnému volání přírody, hlubokých lesů, bystrých vod a restaurací nižších cenových skupin, aby zde místo práce rozjímali o krásách zahálčivého života. Takový život však nikdy nemá dlouhé trvání, jak vás ostatně přesvědčí nedávný případ zpracovaný oddělením vyšetřování VB SNB Blansko.

Byl dva spolužáci, nerozluční kamarádi. Sedávali spolu ve školních lavicích, svého času měli i stejného

zaměstnavatele a ve svých dvaceti devíti letech trávili společně prakticky veškerý volný čas. Jejich životní osudy byly pestré, a tak bylo vždycy o čem vyprávět.

Mírek absolvoval odborné učiliště, avšak u řemesla dlouho nevydržel. Svá zaměstnání často střídal, nikde nevydržel pracovat delší dobu, časté neomluvené směny byly vždy příčinou rozvázání pracovního poměru ze strany organizace. Svoji pestrou pouť po podnikcích okresu proložil třemi tresty za přečin proti pracovní kázní. Jeho manželství nemělo dlouhého trvání, naštěstí však zůstalo bezdětné. Začátek jara letošního roku zastihl Mírka bez práce, bez peněz a bez nálady.

Také Karel měl pestrý životopis. Nezačal špatně, oženil se, založil rodinu, avšak práce mu nikdy příliš nevoněla, a tak i on měl časté absence. U něj však byla situace horší, neboť měl tři děti, které chtěly jíst, potřebovaly oblékat a v neposlední řadě i manželku, jež byla vlastně po celou dobu jejich manželství na mateřské dovolené a tudíž odkázána na manželův příjem. Karel však nebyl z těch, kteří by péči a lásku rozdávali na každém kroku. Den začínal obvykle hádkou, manželka dosíala na rozloučenou pár facek a potom vyrazil do práce. Tam ovšem došel zřídka, neboť cestou byla spousta lákadel ve formě obchodů, v nichž se prodával alkohol, a restaurací. Když měl peníze, propil je, pokud se našel nějaký dobrák, kupoval na dluh. Když mu nikdo nechtěl zaplatit, vymáhal násilím peníze (jež dal ženě a dětem na živobytí), pod pohrůzkou tělesných trestů, které nikdy neváhal převést ve skutek. Pro pivo i jiné alkoholické nápoje si nechal posílat svého nejstaršího syna, který si cestou také občas lokl. Proč ne? Vždyť táta není proti a někdy mu i sám dá napít. A manželka? Její protesty nic nez mohou, kdykoliv se mu postavila, nedopadlo to dobře. Letos na jaře skončila jejich výměna názorů přeraženou nosní přepážkou.

Tak tedy bylo jaro a naši dva vyšetřovatelé přemýšleli, co dělat. Do práce se jim nechtělo, peníze neměli a ži-

zeň byla velká. Chodili tedy po lesích a živili se tím co dala příroda a sousedovic zahrady. Nejedna stromek, záhon či políčko jim padlo za oběť, v rybníce podstatně ubylo šupinatých obyvatel, ze soukromé slepičí farmy ukradli celkem 72 slípek, v JZD silážní fólii, aby se měli čím zakrýt, když nocovali pod širákem, ve skleníku kytky, které rozprodali a penze propili. Nejhorší na tom je, že ke krádežím i pytláctví používali Karlova nejstaršího syna, kterému bylo tou dobou 7 let.

Takovýhle život vedli několik týdnů. Lidem se ztrácela ze zahrad zelenina, ovoce, domácí zvířata. Nikdo však nenašel odvahu oznámit jejich počínání, nikdo nechtěl svědčit proti nim. Proč? Ze strachu před pomstou? Z lhostejnosti? Těžko říci. Trvalo dlouho, než se na obvodním oddělení příslušné obce sešlo tolik oznámení občanů, aby se naplnila skutková podstata trestných činů a přečinů a vyšetřníci mohli být předáni k vyšetřování na oddělení vyšetřování do Blanska.

Měli toho na kontě za těch pár měsíců opravdu hodně: Oba rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví § 132 odst. 1 písm. c), trestný čin krádeže § 247 odst. 1, TZ, přečin pytláctví § 4 zák. č. 150/1969 Sb. Mírek sám navíc trestný čin příživnictví § 203 TZ a Karel sám navíc trestné činy zanedbání povinné výživy § 213 odst. 2, ohrožování mravní výchovy mládeže § 212 a ublížení na zdraví § 221 odst. 1 TZ.

Mírek si tedy na konto připíše čtvrtý trest, Karel v pořadí již osmý. Výši trestu zatím neznáme neboť jednání okresního soudu bylo v době uzávěrky odročeno, ale určitě nebude vzhledem k menší závažnosti trestné činnosti příliš vysoká a oba provinilci se zkrátka vrátí do svých domovů. Co nás však čeká potom? Budeme se opět dívat na to, jak sedmileté dítě požívá alkoholické nápoje, na to jak jsou vykrádány zahrady, pole či králíkárný? Budeme znovu mlčet? Podívejte se dobře kolem sebe. Nemusí to být zrovna tak extrémní případy jako tento, ale těch, kteří žijí na úkor práce druhých

je kolem nás dost. A pokud budeme mlčet, umožníme jim „žít“ sladký život“ z našich peněz.

PM

Víte, že...

nejstarší občankou města Blanska je paní Judita Pohorelčová, která se 16. října 1938 dožila 97 let?

Judita Pohorelčová se narodila roku 1891 v malé vesničce na Horehroní. Pochází z chudé rodiny, od dětství pečovala o své sourozence. Od 13 let pracovala jako služebná, později odešla do Ameriky, kde se seznámila se svým manželem. V roce 1922 se vrátila do Československa, kde vychovala celkem 8 dětí. Od roku 1966 je vdova a dnes žije v rodině své dcery paní Hlinovské obklopena péčí a láskou.

Společně se Sbořem pro občanské záležitosti přejeme paní Pohorelčové mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Redakční rada

Městský klub důchodců

10. 11. — st — 14 h — klubovna ul. B. Němcové

„Univerzita 3. věku“ pro přihlášené i pro další zájemce.

30. 11. — st — 15 h — ZK ROH

Zábavné odpoledne s kulturním programem a vzájemnou nadílkou. Přijem dárků ve velkém sále od 14 do 15 hodin.

Pěvecký kroužek se schází pravidelně v pátek v 16 hodin v agitačním středisku ZK ROH Metra.

Zájmový kroužek ručních prací každé pondělí v klubovně MKD.

Ostatní kroužky se schází v klubovně podle potřeby, plavání a cvičení probíhá na pravidelných týdenních schůzkách.

Kam za kulturou

31. 10. — 4. 11. — ZK ROH ČKD
DNY SOVĚTSKÉ KULTURY — seriál

besed, přednášek a kulturních programů doplněný výstavkou literatury a časopisů. Přesný program bude zveřejněn na plakátech.

2. 11. — st — 18 h — OKM
POPULÁRNÍ PÍSNĚ v éře vědeckotechnické revoluce. Zajímavý posluchový pořad o současné rockové hudbě doplněný videoclipy a průvodním slovem Miroslava Foreta. Vstupné 7 Kčs.

3. 11. — út — 18 h — OKM
DOMÁCÍ LÉKAŘ — vystoupení brněnské folkové skupiny. Domácí lékař je třídenní hudební společnost pro záchranu domácího lékaře před vyhynutím. Vstupné 18 Kčs.

3.—28. 11. — AV síň ZK ČKD
KRESBY A ILUSTRACE Josefa Palečka. Výstava volné a užité tvorby ilustrátora dětských knih.

5. 11. — so — 17 h — OKM
DISKOTÉKA — pravidelné diskotéky v OKM uvádí Pavel Borek. Vstupné 7 Kčs.

6. 11. — ne — 14 h — ZK Metra
O KOČÍČM ZPÍVÁNÍ — muzikál K. Hoffmana a L. Koláře. V programu z cyklu DBKZ vystoupí členové Slovákého divadla Uherské Hradiště. Vstupné 5 Kčs.

7. 11.—2. 12. — Galerie v předsálí KOMB

MOŽNOSTI VLÁKNA / z tvorby Josefa Hampla, Dalibora Chatrného, Čestmíra Kafky a Stanislava Zippe. Setkání na výstavě se uskuteční v pondělí 7. listopadu v 18 hodin, výstavu uvede Igor Zhoř.

8. 11. — út — ZK ROH ČKD
VYUŽITÍ MIKROELEKTRONIKY — seminář, který pořádá okresní komise pro mikroelektroniku při OV KSČ.

9. 11. — st — 18 h — OKM
ROCK CLUB — vystoupení brněnských rockových amatérských skupin HROZNÉ a „E“. Vstupné 10 Kčs.

10. 11. — út — 17 h — ZK Metra
Ohlédnutí za hudebním létem rockové a populární hudby ve Velké Británii — redaktor hudebního časopisu Melodie dr. Ivan Cafourek vás seznámí v nejnovějších videoclipech a ukázkách gramofonové produkce

s rockovou a populární hudbou Velké Británie. Vstupné 10 Kčs.

11. 11. — pá — 14 h — ZK Metra
SETKÁNÍ S KAMARÁDY — soutěž v kreslení na motivy pohádek pro patřonatní ZŠ.

11. 11. — pá — 18 h — ZK Metra
NĚMEČEK + FOLTÁN — recitál známých folkových zpěváků. Vstupné 12 Kčs.

13. 11. — ne — ZK Metra
CENA MACOCHY — soutěž ve společenském tanci třídy C.

Program:

12 h — zahájení soutěže

16.30 h — finále standardních tanců

17 h — finále latinsko-amerických tanců

16–20 h — diskotéka

Vstupné 10 Kčs.

14.–31. 11. — OKM

HUDBA 88 — výstava dokumentárních fotografií z dění v populární hudbě na okrese Blansko a v Brně. Vystavuje amatérský fotograf Radek Odehnal.

14.–30. 11. — ZK ČKD

ČESKOBUDĚJOVICKÝ MAPOVÝ OKRUH — výstava nejlepších prací z letošního ročníku soutěže fotoklubů v síni umění ZK.

15. 11. — út — 14 h — ZK ČKD

DEN MLADÝCH DIMITROVŮ — tradiční setkání mladých pracovníků k. p. ČKD Blansko spojené s vyhodnocením nejlepších pracovníků v oblasti pracovní iniciativy, kultury a sportu.

16. 11. — st. — 18 h — Okresní muzeum

MORAVSKÝ KRAS na filmovém plátně. (Ledová chodba, Spirálová jeskyň). Přednáška doplněna filmy.

18. 11. — pá — 16 h — ZK ČKD

VEČER BSP strojírny 1 — v kulturním programu vystoupí umělci z mezinárodního varieté Brno s pořadem Varietní koktejl. K tanci a poslechu hraje Studioklub.

19. 11. — so — 19.30 h — ZK Metra
SATURNIÁDA — scénické variace na motivy z knihy Zdeňka Jirotky Saturnin v podání pražských herců.

Představení cyklu Blanenská kulturní zima. Vstupné 15 Kčs.

20. 11. — ne — 14 h — ZK Metra

TAJNÝ PRAMEN — dětský muzikál na motivy ruských pohádek. Příběh jednoho podivného království sehraji pražští herci. Představení DBKZ, vstupné 5 Kčs.

21. 11. — ne — 17 h — KSMB

DISKOMLÁDÍ 83 — další programová odpoledne pro mládež ve všech prostorách KSMB. Nové hity uvede Pavel Borek z Boskovic, videokavárna uvádí nový český film Straka v hrsti s hudbou Michaela Kocába, hrátky s počítačem. Vstupné 10 Kčs, vstup od 16 let!

21. 11. — po — 16 h — ZK ČKD

ESPERANTO — INTERNACIA LINGVO — Esperanto — mezinárodní jazyk — jediný jazyk, který vám umožní porozumění s celým světem. Ustavující schůzka kroužku Esperantistů (viz článek).

22. 11. — út — 14.30 h — ZK ČKD

SPOLEČENSKÝ VEČER důchodců k. p. ČKD Blansko. K tanci a poslechu hraje dechová hudba Olšovčanka z Jedovnic.

23. 11. — st — 15.30 h — ZK ČKD

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZDRAVÍ — třetí lekce výchovně vzdělávacího cyklu přednášek Člověk a příroda — příroda a člověk. O vzájemných vztazích mezi kvalitou složek životního prostředí a zdravím lidí bude hovořit MUDr. Ladislav Kincel.

23. 11. — st — 18 h — ZK ČKD

VEČER POEZIE v audiovizuální síni závodního klubu.

23. 11. — st — 18 h — OKM

MINESENGRI — koncert známé folkové skupiny z Českých Budějovic. Vstupné 20 Kčs.

24. 11. — út — 18 h — OKM

KLUBOVÝ VEČER — reprodukováná hudba, bar. promítání filmu Prohnilí, který pojednává o korupci v policejním aparátu ve Francii. Vstupné 5 Kčs.

24. 11. — út — 19.30 h — ZK Metra

KYNČLOVO KVARTETO — koncert se sovětským hudebním skladatelem A.

Čajkovským připravil Kruh přátel vážné hudby. Po skončení koncertu proběhne beseda s A. Čajkovským.

Program:

Pavel Vranický: Smyčcový kvartet B Dur

Alexander Čajkovský: Smyčcový kvartet č. 3

Ludwig van Beethoven: Smyčcový kvartet a moll, p. 132

Účinkují: P. Kyncl — I. housle, E. Křivý — II. housle, M. Stehlík — viola, V. Horák — violoncello. Vstupné 15 Kčs.

25. 11. — pá — ZK ČKD

VEČER BSP nářadovny k. p. ČKD Blansko spojený s oslavou 35. výročí vzniku provozu. V kulturním programu vystoupí dechová hudba VINAŘINKA z Bzence. K tanci a poslechu hraje Surf.

25. 11. — pá — 15.30 h — ZK Metra

MICHAL TUČNÝ se skupinou Tučňáci vystoupí na 2. setkání pracovních kolektivů k. p. Metra. K tanci a poslechu hraje skupina Metret.

26. 11. — so — 17 h — OKM

DISKOTÉKA — další z pravidelných diskoték uvádí Pavel Borek. Vstupné 7 Kčs.

26. 11. — so — 20 h — ZK Metra

3. DISKOHÁTKY PRO STARŠÍ A POKROČILÉ — pokud se chcete dobře pobavit, pěkně si zatančit a strávit příjemný večer v prostředí kavárenského typu, neváhejte a přijďte. Uvádí Josef Šrámek z Prahy. Vstup ve společenském oděvu. Vstupné 15 Kčs.

27. 11. — ne — 16 h — ZK Metra

DISKOHÁTKY Josefa Šrámka pro mládež. Vstupné 15 Kčs.

23. 11. — út — 18 h — OKM

PETR ŘÍMSKÝ — vystoupení známého písničkáře z Prahy, který v letošním celostátním finále obdržel autorskou Portu. Vstupné 10 Kčs.

30. 11. — st — 18 h — KSMB

UMĚNÍ EVROPSKÉHO STŘEDOVĚKU — románské a gotické umění. Přednáší dr. Jiří Kroupa, CSc. z filozofické fakulty UJEP v Brně pro všechny zájemce o výtvarné umění. Pořádá klub přátel Galerie v předsáli KSMB.

4. 12. — ne — 14 h — ZK Metra

JÁ SNÍM O VÁNOCÍCH

Vánoční pořad, ve kterém bude hostovat pražský mim a tanečník Jaroslav Čejka. Hrají přední varietní umělci z Čs. cirkusů a varieté z Prahy.

V rámci cyklu DBKZ.

Vstupné 5 Kčs.

5. 12. — po — 16 a 18.30 h — ZK Metra

LETÍ ŠÍP NA HANOU — hudebně zábavný pořad, ve kterém účinkují: Karel Šíp, Václav Vašák, Viktor Sodoma a Vítězslav Vávra. Určeno mládeži od 15 let. Vstupné 25, 20 Kčs.



11. 11. — pá — 18.30 h — KSMB

13. 11. — pá — 18.30 h — KSMB

W. A. Mozart / KLAVÍRNÍ KONCERT G DUR MAURICE RAVEL / BOLERO, DAFNIS A CHLOE

Další z poslechového pořadů je věnován významným světovým dílům. Připravil a uvádí: MUDr. Jaromír Kratochvíl.

Pořady divadla hudby se konají v poslechovém sále KSMB, vstupné 5 Kčs.

INFORMACE Z KLUBŮ

ZK ROH ČKD Blansko

upozorňuje, že **Laboratoř výpočetní techniky a programování** vyčleňuje středu od 14.30 do 16.30 h pro žáky ZŠ Terrorova, kteří pokračují ve vzdělávacím cyklu. Řídí Jiří Bernard. Dále v pátek od 15 do 17 h mohou pracovat účastníci, kteří umí samostatně počítat a vlastní průkazku s označením „k“. Řídí František Jurčík.

Pro zájemce z řad veřejnosti, ale i pracovníky k. p. ČKD Blansko připravuje ZK vzdělávací kurs u mikropočítačů PMD 85, podmínkou je 10–12

účastníků. Nabízíme pondělí nebo čtvrtek od 17 do 19 h. Kurs obsahuje 15 lekcí. Další podrobnosti a informace získáte u s. Pokorné na sekretariátě ZK ROH ČKD, tel. 4641, 4642 nebo ČKD 821, kl. 553. Dále připravuje ZK ČKD zahájení činnosti **kroužku Esperantistů**. Máte-li zájem zapojit se do esperantského hnutí, získat nebo doplnit si jazykové znalosti Esperanta, přihlaste se na sekretariátě ZK do 7. listopadu. Ustavující schůzka kroužku Esperantistů proběhne 21. listopadu v 16 h. Přihlášeni zájemci obdrží písemné pozvání.

ZK ROH Metra Blansko

upozorňuje, že **kursy tance a společenského chování** probíhají vždy v úterý a ve čtvrtek v ZK, 14., 15., 16. a 17. listopadu proběhnou 1. prodloužené jednotlivých kursů.

TANEČNÍ KAVÁRNA MLADÝCH je otevřena každou středu od 18 do 22 hodin. K tanci a poslechu hraje skupina Proton. Vstupné 10 Kčs.

Jazzové dny

Podzimní Blanenské jazzové dny patří k Blansku téměř tak pevně, jako ke Strážnici folklórní tance, k Prosejovu Wolker, či k Rájci-Jestřebí mírová slavnost. Za šest předchozích ročníků se zde vystřídalo ve více než 50 souborech téměř 500 hráčů z celé republiky a od 5. ročníku jsme přivítali v Blansku i hosty ze zahraničí. Sympatické je, že pořadatelé se nikdy nezaměřili pouze na profesionální hvězdy jazzového nebe, ale pravidelně zvou na svá setkání i amatérské jazzové soubory i jednotlivé hudebníky, kteří si s „profiky“ často v ničem nezadají. Však také na koncerty Blanenských jazzových dnů se sešlo přes 4 tisíce jazzových fanů, částečně i ze vzdálených koutů republiky, i když v posledních dvou letech návštěvnost značně poklesla. Věříme však, že letošní ročník má natolik bohatý a přitažlivý program, že se sál ZK ROH ČKD naplní tak, jako v dřívějších letech.

Co tedy pro vás pořadatelé (KSMB, ZK ROH ČKD a Česká jazzová společnost) připravili:

Pátek 2. 12. v 18 h

BIG BAND KOMÁRO
HORKÁ LINKA - 6
JAZZÍČEK - 6
DODO ŠOŠOKA + BERNDT KONRAD
(NSR) + Hannes ZERBE (NDR)
CLASIC JAZZ COLLEGIUM

Sobota 3. 12. v 18 h

BOHEMIA BIG BAND + PETER LIPA
MORAVSKÁ HOUSLOVÁ DÍLNA
NOVÝ BLUES BAND LUBOŠE ANDRŠ-
TA + TADEUSZ NALEPA (zpěv
PLR)
JAZZ FIDLERs 8
JORO (jazzový ostravský rozhlasový
orchestr) 10

Tradičním zpeřčením jazzových dnů jsou každoročně výstavy, zaměřené na jazz a dění kolem něj. Také letos bude k vidění výstava Josefa Bednáře Jazz ve fotografii, která bude instalována ve foyer závodního klubu ČKD.

V rámci Jazzových dnů proběhne ve dnech 4.—7. 12. v Městském kině přehlídka hudebních filmů, kterou pořádá vedení kina ve spolupráci s filmovým klubem KSMB.

Uvidíte filmy: Starci na chmelu, Carmen, Rocková vlna, Bylo nás deset, Sladké sny, Král Štěpán a Yesterday.

Podrobný program bude zveřejněn v prosincovém Zpravodaji a na plakátech.

Vstupenky v hodnotě 35 Kčs na jeden koncert jsou v centrálním předprodeji na blanenské tržnici od 1. listopadu. Na vaši účast se těší

organizační výbor



Dodo Šošoka při vystoupení na loňských Blanenských jazzových dnech.

Foto: Svatoslav Hemzal

Kam za sportem



KOPANÁ

5. 11. so 11.45 h ČKD A—Bojkovice,
KP dorost
14 h ČKD A—Kunovice,
KP muži

KOŠÍKOVÁ

5. 11. so 14.30 h ČKD—Pelhřimov,
liga ml. dorostenek
6. 11. ne 9 h ČKD—VŠ Praha,
liga ml. dorostenek

KUŽELKY

5. 11. so 9 h ČKD B—Zbroj. Brno,
KS muži
12. 11. so 9 h ČKD A—Boskovice,
KS muži
19. 11. so 9 h ČKD B—Třebíč,
KS muži
26. 11. so 9 h ČKD A—Třebíč,
KS muži

STOLNÍ TENIS

Memoriál Oldřicha Přikryla se uskuteční 19.—20. 11. v kategoriích starší žáci a žákyně, junioři a juniorky.

Od 1. listopadu bude v úterý a ve čtvrtek vždy od 19 do 21 hodin otevřena herna stolního tenisu pro veřejnost.

ODBOR ZRTV

zajišťuje pro své členy a případně další zájemce pravidelné cvičební hodiny podle týdenního rozvrhu:

Tělocvična ZŠ J. Hybeše:

rodiče a děti — úterý 17—18 h
předškolní žactvo — středa 17—18 h
mladší žákyně — pondělí 17—18 h
čtvrtek 17—18 h
starší žákyně — pondělí 18—19 h
čtvrtek 18—19 h
ženy — pondělí 20—21 h
středa 20—21 h
mladší a starší žáci — úterý 18 až 19.30 h
pátek 18—19.30 h
muži a dorostenci — úterý 19.30 až 21 h

Tělocvična ZŠ Terrerova:

ženy — středa 19.30—20.30 h

KOŠÍKOVÁ

19. 11. so 18 h Metra A—VŽKG Ostrava, liga muži
20. 11. ne 10 h Metra A—Olomouc, liga muži

TURISTIKA

6. 11. — ne — Senetářov.
Vede Kopal.
12. 11. — so — Jedovnicko.
Vede Kudýnek.

19. 11. — so — „POCHOD PODZIMNÍM LESEM“. Další ročník masového pochodu. Blíží se údaje budou zveřejněny na letáčcích a ve skřínce odbohu na domě požárníků na nám. Svobody.

20. 11. — ne — Bilovice.
Vede Kudýnková.

27. 11. — ne — Karolín.
Vede Šenkýřová.

Výuka lyžování pro děti

Lyžařský oddíl TJ Spartak Metra Blansko pořádá v lednu až březnu příštího roku další ročník Veřejné lyžařské školy určené tentokrát pro děti 3. až 8. tříd ZŠ. Výuka sjezdového lyžování se uskuteční během šesti výcvikových dnů a bude spojena s autobusovými zájezdy do lyžařského střediska Čenkovice. Počínaje sobotou 7. ledna budou každých 14 dnů vypraveny od budovy ONV v Blansku 2 autobusy (tak jako loni) s odjezdem v 7 hodin. Odborně vyškolení cvičitelé se budou o děti starat po celý den a povedou výuku v družstvech podle stupně dovednosti o max. počtu 10 dětí na 1 cvičitele. Pokročilejší budou využívat pod jejich vedením i vleků, jízdné si uhradí děti ze svého kapsného. Po příjezdu do Blanska asi kolem 18. hodiny si děti převezmou rodiče. Počet přijímaných dětí bude omezen počtem 40 dětí na 1 autobus. Budou se proto přijímat přihlášky počínaje 1. listopadem t. r. až do vyčerpání kapacity autobusů. Přihlášky přijímá sekretariát TJ Spartak Metra nebo s. Šuta St., K. H. Má-

chy 12, Blansko, současně se zaplacením poplatku za celý cyklus, který činí 320 Kčs (cenový výměr č. 158/87). Případné informace podají též: Ing. Julínek P., tel. 2881 nebo s. Loukota St., tel. 3191.

Předpokladem pro účast je základní lyžařské vybavení pro sjezd včetně bezpečnostního vázání. Doporučuje se, aby děti měly odborně seřízené vázání. Lze využít lyžařského servisu každou středu od 17 do 19 h od 30. 11. 1988 v tělocvičné hale TJ Spartak Metra. Nutno přinést i boty.

Kromě výše uvedené školy se uskuteční každou neděli tentokrát odpoledne u restaurace Myslívna v rekreační oblasti Palava při dobrých sněhových podmínkách lyžařská škola pro nejmenší bez předběžných přihlášek.

Lyžařský oddíl
TJ Spartak Metra

Kinokavárna ZK ROH Metra

Kinokavárna je otevřena od 18 do 23 hodin, začátek projekce v 19 hodin. Vstupné 5 Kčs.

1. úterý

ŠPINAVÉ PRACHY

Polský film. Nezákonný obchod s jantarem, nedůvěra mezi překupníky a spekulanty s cenným zbožím.

8. úterý

ODPUŠT

Sovětský film. Jediný anonymní telefonát na jehož základě se ocitlo manželství na pokraji zániku.

22. úterý

KAMARÁD DO DEŠTĚ

Sagvan Tofi a Lukáš Vaculík v hlavních rolích české komedie.

29. úterý

JSEM PROTI

Stále aktuální palčivé téma současnosti — mládež a drogy — v novém polském filmu.

Kino KSMB

5. sobota v 17 h

ČETNÍK A MIMOZEMŠTANÉ

Francouzská fantastická komedie s Louis de Funèsem v hlavní roli. Střetnutí četníků ze Saint Tropez s návtěvníky z vesmíru. Video — vstupné 5 Kčs.

10. čtvrtek v 18 h

POKÁNÍ

Posezení u videa pro členy filmového klubu. Sovětský film, který vyvolal velký zájem publika provázený diskusí a různými názory. Velké nadčasové podobenství o lidské vůli, ale i zvlášti. Režie Tengiz Abduladze. Vstupné 5 Kčs. Pouze pro členy FK.

11. pátek v 9.30 h

O PRINCEZNĚ FURIENĚ

Pásmo animovaných pohádek pro mateřské školy. Vstupné 2 Kčs.

11. pátek v 13.15 h

JURKA, SYN VELITELE

Sovětský film. Promítání pro ŠD. Vstupné 2 Kčs.

12. sobota v 9 h

VINETOU — RUDÝ GENTLEMAN

Příběh o náčelníkovi indiánského kmene Apačů z cyklu dobrodružných filmů. FKD — vstup na průkaz.

19. sobota v 17 h

STRAKA V HRSTI

Nový český film Juraje Herze s hudební Michaela Kocába. Video — vstupné 5 Kčs.

25. pátek v 9.30 h

ZÁMEK LHÁŘŮ

Pásmo krátkých filmů pro mateřské školy. Vstupné 2 Kčs.

25. pátek v 13.15 h

PĚTKA ZA PODVOD

Sovětský film ze školního prostředí. Promítání pro školní družiny — vstupné 2 Kčs.

26. sobota v 9 h

DOBRODružství ROBINSONA

CRUSOE, NÁMOŘNÍKA Z YORKU

Český animovaný film natočený podle stejnojmenného námětu Daniela

Defoa z cyklu dobrodružné filmy. Dále je připravena výstavka a předání o filmové literatuře a časopisech. FKD — vstup na průkaz.

26. sobota v 17 h

NA SAMOTĚ U LESA

Úsměvný příběh zaměřený na negativní stránky současné módní vlny tzv. chalupářství. Video — vstupné 5 Kčs.

70 kino Blansko

1. úterý v 17.30 a ve 20 h

2. středa v 17.30 a ve 20 h

3. čtvrtek jen v 17.30 h

ZLATÝ DŮL

Věčně živá touha po zlatě a dobrodružství. Americký barevný širokoúhlý film. Slovenská verze. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

3. čtvrtek jen ve 20 h

ANDREJ RUBLEV

FK

O životě a utrpení nejslavnějšího malíře ikon. Sovětský film z roku 1966. Režie Andrej Tarkovskij. Dvojprogram! Vstupné 8, 10, 12 Kčs.

4. pátek v 17.30 a ve 20 h

5. sobota v 17.30 a ve 20 h

6. neděle v 17.30 a ve 20 h

KONVOJ

Dramatická vzpoura dálkových řidičů. Americký širokoúhlý film v české verzi. V hlavní roli zpěvák Kris Kristoferson. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

7. pondělí v 17.30 a ve 20 h

8. úterý v 17.30 a ve 20 h

DŮM PRO DVA

Příběh o životě a lásce. V hlavních rolích Ondřej Vetchý a Jiří Schmitzer. Český film oceněný na Fóru mladého filmu Bratislava 1987 a Velkým zlatým sluncem na filmovém festivalu v Trutnově. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

9. středa v 17.30 a ve 20 h

10. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h

11. pátek v 17.30 a ve 20 h

12. sobota v 17.30 a ve 20 h

13. neděle v 17.30 a ve 20 h

JEDNA NEBO DVĚ ŽENY

Milostná aféra, která začala ve čtvrtorách. V hlavních rolích francouzského filmu Gérard Depardieu a Si-gourney Weaverová. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

Dětský filmový festival v rámci Měsíce československo-sovětského přátelství

11. pátek v 16.30 h

PYTEL JABLEK

Pásmo sovětských pohádek se smíchem a dobrodružstvím. Vstupné 2 a 4 Kčs.

12. sobota v 15 hodin

O ZATOULANÉ PRINCEZNĚ

O tom, co je víc než celé království. Nový český film podle Ladových pohádek. Vstupné 2 a 4 Kčs.

13. neděle v 15 h

ŠKOLNÍ STRAŠIDÝLKO

Úsměvné vyprávění o tom, jak malému děvčátku pomáhal kamarád z říše snů a představ. Filmová pohádka NDR v české verzi. Vstupné 2 a 4 Kčs.

Přehlídka premiérových sovětských filmů v rámci Měsíce československo-sovětského přátelství

14. pondělí v 17.30 a ve 20 h

ZÍTRA BYLA VÁLKA

Psychologický profil generace, která ze školních lavic odcházela do války. Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži nepřístupno.

15. úterý v 17.30 a ve 20 h

MUŽ Z BULVÁRU KAPUCÍNŮ

Ostří hoši Západu pod vlivem hrdinů filmového plátna. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

16. středa v 17.30 a ve 20 h

KURÝR

Kuriozní hledání životních principů. Barevný film v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

17. čtvrtek jen v 17.30 h

ZAPOMENUTÁ MELODIE

PRO FLÉTNU

Satirická komedie o zamilovaném ka-

riéristovi. Česká verze. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

17. čtvrtek jen ve 20 h FK

BESTIE

Muž v područí chorobné vášně. Polský film na motivy Lva Nikolajeviče Tolstého „Dábel“. Vstupné 4 Kčs.

18. pátek v 17.30 a ve 20 h

19. sobota v 17.30 a ve 20 h

20. neděle v 17.30 a ve 20 h

21. pondělí v 17.30 a ve 20 h

22. úterý v 17.30 a ve 20 h

SVĚTLO PRO MĚHO SYNA

Ryze ženský způsob, jak opatřit nezbytné peníze. Nový italský film se Sophií Lorenovou v hlavní roli. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

23. středa v 17.30 a ve 20 h

24. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h

25. pátek v 17.30 a ve 20 h

MUŽI

Manželský trojúhelník trochu jinak, oklamáný manžel vítězí nad milencem své ženy. Film NSR. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

26. sobota v 17.30 a ve 20 h

27. neděle v 17.30 a ve 20 h

28. pondělí v 17.30 a ve 20 h

Bruslení na zimním stadióně:

Pro děti do 10 let

úterý 16.45—17.45 h.

Pro veřejnost

středa 18.00—20.00 h

sobota 13.30—15.30 h

neděle 13.30—15.30 h

První strana: Represalónek ZK ROH Metra. Foto: Fotokroužek ZK ROH Metra.

Druhá strana: K článku „Nositelé státních vyznamenání a řádů“. Pamětní list věnovaný prezidentem republiky Richardu Vybíhalovi, nositeli Řádu práce.

Vpravo: 7. jazzové dny v Blansku se blíží. Dva neobvyklé pohledy na jazzové pódium od Svatošlava Hemzala.

ZPRAVODAJ MĚSTA BLANSKA. Městský Městského národního výboru v Blansku, vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blanska, Borso-
glebská 32, tel. 21 55. Vytiskl n. p. Tisk, kniž. výroba Brno, provoz 57 Blansko — o 3701000788. Cena 1 Kčs. Celoroční předplatné s doručením 18 Kčs.

29. úterý v 17.30 a ve 20 h

30. středa v 17.30 a ve 20 h

ČOKOLÁDOVÍ ČMUCHALOVÉ

James Bond po švýcarsku. Kriminální komedie režiséra Jiřího Menzela. Film NSR v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

Představení pro děti a mládež:

Začátky v 15 h Vstupné 2 a 4 Kčs

6. neděle

DOBRODRUŽSTVÍ ROBINSONA

CRUSOE

Animovaný film podle románu D. Defoea.

13. neděle

ŠKOLNÍ STRAŠIDÝLKO

Filmová pohádka NDR.

20. neděle

BLOUDĚNÍ ORIENTAČNÍHO BĚŽCE

Komedie o klukovi, který to nevzdal.

27. neděle

ZACHRÁNĚNÝ VÁNOČNÍ STROMEČEK

Pásmo animovaných pohádek.

Slevy na vstupném jsou poskytovány vždy v pondělí, ve středu a ve čtvrtek v 17.30 hodin.

Změna programu vyhrazena!

